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1. What is the purpose of a Schedule A?
A. To report income from self-employment
B. To report itemized deductions for an individual tax return
C. To claim tax credits for education expenses
D. To report capital gains and losses

2. Which form would a taxpayer use to report rental property
income?
A. Form 1040
B. Schedule C
C. Schedule E (Form 1040)
D. Form 1099-MISC

3. What is the common criterion that disqualifies an
individual from being a Qualifying Relative for Head of
Household status, even if they meet other tests?
A. Being a direct descendant
B. Being a member of the Taxpayer's household
C. Being related to the Taxpayer
D. Receiving financial support from the Taxpayer

4. Under what condition can forgiven student loans not be
included as taxable income?
A. If the loan was taken out for personal use
B. If the borrower files bankruptcy
C. If specific legal criteria are met
D. If the borrower was unemployed during the repayment period

5. What is the primary purpose of Schedule A?
A. To report ordinary income
B. To report capital gains
C. To report itemized deductions on an income tax return
D. To report self-employment income
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6. What does support for dependency NOT include?
A. Taxes
B. Life insurance premiums
C. Funeral expenses
D. Rental payments

7. What is an RTRP's responsibility regarding taxpayer
information?
A. To share taxpayer information with third parties for better

service
B. To protect taxpayer information and maintain confidentiality
C. To verify taxpayer information with government agencies
D. To publicly disclose tax information for transparency

8. For an individual to be a Qualifying Relative, what
relationship status is required regarding the taxpayer?
A. Must be unrelated to the taxpayer
B. Must be related to the taxpayer or have lived with the

taxPayer all year
C. Must be a blood relative only
D. Must not be directly connected to the taxpayer

9. What does the foreign earned income exclusion allow?
A. To exclude all income earned abroad from U.S. taxes
B. To exclude a specific amount of foreign earned income from

U.S. taxation
C. To claim additional credits for living abroad
D. To defer taxes on all foreign income

10. What is the maximum percentage of Social Security
benefits that can be taxable?
A. 25%
B. 50%
C. 75%
D. 85%
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Answers
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1. B
2. C
3. C
4. C
5. C
6. D
7. B
8. B
9. B
10. D
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Explanations
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1. What is the purpose of a Schedule A?
A. To report income from self-employment
B. To report itemized deductions for an individual tax return
C. To claim tax credits for education expenses
D. To report capital gains and losses

The purpose of Schedule A is to report itemized deductions for an individual tax return.
Taxpayers have the option to either take the standard deduction or itemize their
deductions using Schedule A. Itemized deductions can include various expenses such as
medical and dental expenses, state and local taxes, mortgage interest, charitable
contributions, and more. By itemizing deductions, taxpayers may reduce their taxable
income more significantly than by taking the standard deduction, depending on their
specific financial situation. This allows individuals to potentially lower their overall tax
liability if their total itemized deductions exceed the standard amount.   The other
options pertain to different forms or schedules used for specific tax reporting purposes.
For example, self-employment income is reported on Schedule C, education tax credits
are typically claimed directly on Form 1040 or through other related forms, and capital
gains and losses are reported on Schedule D. These forms serve distinct functions and
are not interchangeable with the purpose of Schedule A.

2. Which form would a taxpayer use to report rental property
income?
A. Form 1040
B. Schedule C
C. Schedule E (Form 1040)
D. Form 1099-MISC

A taxpayer would use Schedule E (Form 1040) to report rental property income because
this form is specifically designed for reporting income and expenses related to rental real
estate. Schedule E allows individuals to itemize the income received from renting out
properties, as well as any allowable expenses such as repairs, property management fees,
and depreciation. This is essential for accurately calculating the taxpayer's total income
and ensuring compliance with tax laws.  Form 1040 is the main tax return form that
summarizes an individual's income, deductions, and tax liability, but it doesn't
specifically provide a detailed breakdown of rental property income. Schedule C is used
for reporting income and expenses from self-employment or business activities, which is
not applicable to rental properties unless the taxpayer is considered a real estate
professional actively running a rental business. Form 1099-MISC is used for reporting
various types of income but is not meant for personal income reporting directly on an
individual tax return, especially not for rental income.   Thus, for reporting income from
rental property, Schedule E (Form 1040) is the correct choice, providing the necessary
framework for proper reporting and compliance.
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3. What is the common criterion that disqualifies an
individual from being a Qualifying Relative for Head of
Household status, even if they meet other tests?
A. Being a direct descendant
B. Being a member of the Taxpayer's household
C. Being related to the Taxpayer
D. Receiving financial support from the Taxpayer

The correct answer highlights a specific aspect that distinguishes qualifying relatives for
Head of Household status. For an individual to be considered a Qualifying Relative, they
must not fall under the category of being a direct descendant. This means that while a
taxpayer can still file as Head of Household if the dependent is a relative, that relative
must not primarily be a child or direct descendant like a son or daughter.   This criterion
is crucial because it maintains the requirement that a Qualifying Relative must be a
person other than the taxpayer's children, thereby allowing for other types of relatives,
such as parents, siblings, and other extended family, to qualify under the stringent rules
governing Head of Household filing status.   Other criteria provided in the choices, like
being a member of the taxpayer's household or receiving financial support from the
taxpayer, do not inherently disqualify someone from being a Qualifying Relative as long
as they meet the necessary tests.

4. Under what condition can forgiven student loans not be
included as taxable income?
A. If the loan was taken out for personal use
B. If the borrower files bankruptcy
C. If specific legal criteria are met
D. If the borrower was unemployed during the repayment period

Forgiven student loans can be excluded from taxable income when specific legal criteria
are met. This generally falls under provisions set by tax laws such as those outlined in
the American Rescue Plan Act of 2021, which temporarily allowed for the exclusion of
certain types of student loan cancellation income. Under these provisions, borrowers who
have their student loans forgiven due to their work in certain public service roles or in
certain income-driven repayment plans may not have to count those forgiven amounts as
taxable income.  This exclusion is important as it provides significant financial relief to
borrowers. The tax code has specific rules and criteria that determine when loan
forgiveness can be excluded from income, seeking to support individuals who may be in
precarious financial situations or who have completed specific programs.  Other
scenarios discussed in the options do not inherently qualify for the exclusion of forgiven
student loans from taxable income. Thus, the emphasis on meeting specific legal criteria
makes the correct answer pertinent and comprehensive concerning the tax implications
of student loan forgiveness.
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5. What is the primary purpose of Schedule A?
A. To report ordinary income
B. To report capital gains
C. To report itemized deductions on an income tax return
D. To report self-employment income

The primary purpose of Schedule A is to report itemized deductions on an income tax
return. This schedule is used by taxpayers who choose to detail their deductible expenses
rather than take the standard deduction. Itemized deductions can include a variety of
expenses such as medical expenses, mortgage interest, property taxes, charitable
contributions, and certain unreimbursed business expenses.   Utilizing Schedule A allows
taxpayers to potentially lower their taxable income significantly if their itemized
deductions exceed the standard deduction available for their filing status. This can lead
to a lower overall tax liability, which is a critical consideration for many taxpayers when
preparing their returns.   In contrast, the other choices pertain to different reporting
forms or sections of a tax return. Reporting ordinary income, capital gains, or
self-employment income is done through different schedules or forms such as Schedule C
for self-employment income or the appropriate sections within the Form 1040, but they
do not fall under the specific function of Schedule A.

6. What does support for dependency NOT include?
A. Taxes
B. Life insurance premiums
C. Funeral expenses
D. Rental payments

Support for dependency claims typically encompasses a variety of expenses that directly
contribute to the basic needs and welfare of the dependent. These expenses can include
necessities such as food, clothing, education, medical care, and other costs related to
living and maintaining the dependent's quality of life.   In this context, rental payments
are generally seen as a living expense that contributes to housing, but they may not be
classified as support for determining dependency in the same manner as other direct
costs of care and maintenance. Life insurance premiums, funeral expenses, and taxes can
be part of a support determination since they are financial obligations that relate directly
to the dependent's financial needs and wellbeing.   Thus, when evaluating support for the
purpose of dependency claims, rental payments stand apart as less directly tied to the
essential daily care of the dependent, which makes them the correct choice for what
support for dependency does not include.
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7. What is an RTRP's responsibility regarding taxpayer
information?
A. To share taxpayer information with third parties for better

service
B. To protect taxpayer information and maintain confidentiality
C. To verify taxpayer information with government agencies
D. To publicly disclose tax information for transparency

An RTRP (Registered Tax Return Preparer) has a fundamental responsibility to protect
taxpayer information and maintain confidentiality. This means that all personal and
financial information provided by clients must be kept secure and should not be
disclosed to unauthorized parties. The confidentiality of taxpayer information is crucial
for maintaining trust in the tax preparation process and complying with regulations such
as the Internal Revenue Code and Circular 230, which govern the conduct of tax
professionals.  Maintaining confidentiality ensures that sensitive information, such as
Social Security numbers, income details, and banking specifics, is safeguarded from
breaches and unauthorized access. This legal and ethical obligation is designed to
protect taxpayers from identity theft and to respect their privacy.  In contrast, sharing
taxpayer information with third parties, verifying information with government agencies,
or publicly disclosing tax details would violate the principles of confidentiality and
privacy that are essential to the tax preparation profession. Such actions could lead to
legal repercussions and a loss of credibility for the tax preparer. Therefore, the
responsibility to protect taxpayer information is a core element of an RTRP’s duties.

8. For an individual to be a Qualifying Relative, what
relationship status is required regarding the taxpayer?
A. Must be unrelated to the taxpayer
B. Must be related to the taxpayer or have lived with the

taxPayer all year
C. Must be a blood relative only
D. Must not be directly connected to the taxpayer

The correct answer indicates that for an individual to qualify as a Qualifying Relative,
they must either be related to the taxpayer or have lived with the taxpayer for the entire
year. This aligns with IRS guidelines, which define Qualifying Relatives more broadly.
They can include various family members such as children, siblings, parents, and more
distant relatives, as well as individuals who may not be related but have shared a
residence for a significant period.  The relationship requirement ensures that care
responsibilities or financial support intended for close family members or dependents
qualify for certain tax benefits. Living together for the entire year is an alternative
measure of qualifying status, allowing consideration of individuals who may not be direct
relatives but are provided for by the taxpayer.  Other options presented do not satisfy the
IRS's definition of a Qualifying Relative. Some incorrectly assert that individuals must be
unrelated, focus solely on blood relations, or imply a complete lack of connection, which
would exclude many individuals who could otherwise qualify. Therefore, the criteria in
the chosen answer effectively encompass a wider scope of relationships and living
arrangements as recognized by tax regulations.

11Sample study guide. Visit https://rtrpexam.examzify.com for the full version

SA
M

PLE



9. What does the foreign earned income exclusion allow?
A. To exclude all income earned abroad from U.S. taxes
B. To exclude a specific amount of foreign earned income from

U.S. taxation
C. To claim additional credits for living abroad
D. To defer taxes on all foreign income

The foreign earned income exclusion specifically allows qualifying taxpayers to exclude a
designated amount of their foreign earned income from U.S. taxation. This exclusion is
particularly beneficial for U.S. citizens or resident aliens living and working in a foreign
country, as it helps prevent double taxation on earnings generated abroad.   Taxpayers
can qualify for the exclusion if they meet certain requirements, including the physical
presence test or the bona fide residence test, which determine their eligibility based on
the length and nature of their stay outside the U.S. Additionally, the amount that can be
excluded is capped and adjusted annually for inflation, meaning it is not an unlimited
exclusion of all foreign income.   The other choices do not accurately reflect the nature of
the foreign earned income exclusion. Some contain inaccuracies: excluding all income
earned abroad is incorrect; instead, only a specific amount is allowed. There are no
additional credits specifically for living abroad under this provision, and the exclusion
does not defer taxes on foreign income—it merely excludes a portion from current
taxation.

10. What is the maximum percentage of Social Security
benefits that can be taxable?
A. 25%
B. 50%
C. 75%
D. 85%

The correct answer is D, 85%. Social Security benefits can be taxable up to a maximum of
85% based on the recipient's income level. This taxation is dependent on the total
amount of combined income, including half of the Social Security benefits, adjusted
gross income, and nontaxable interest. It is important for taxpayers to be aware of this
potential tax liability when planning their finances.
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